
1

Výukový materiál
zpracovaný v rámci opera ního programu

Vzd lávání pro konkurenceschopnost

Registra ní íslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084

Šablona: III/2 Inovace a zkvalitn ní výuky prost ednictvím ICT

Sada: 8 B

íslo: VY_32_INOVACE_MOV_3ROC_14



2

Kapalinové chlazení motoru

edm t:         Nauka o konstrukci a údržb

Ro ník:           3. ro ník

Klí ová slova: termostat, chladi , chladicí kapalina, erpadlo 
hadice, 

Anotace:         Seznámit studenty s kapalinovým chlazením 
motoru automobilu.

Jméno autora: Peter Butkovi

Adresa školy:  St ední škola zem lská, Osmek 47,750 11  P erov



3

Kapalinové chlazení motoru

Hlavní ásti : 

- chladicí prostory bloku a hlavy válc
erpadlo chladicí kapaliny

- termoregulátory
- trubky a hadice chladicího okruhu
- chladi chladicí kapaliny
- ventilátor chladi e
- vyrovnávací nádoba s tlakovým uzáv rem
- teplom r chladicí kapaliny

el : 

Chlazením motoru se odvádí ást tepla, které vzniká spalováním paliva v motoru, aby se snížila teplota 
spalovacích prostor a jiných ástí motoru na p ípustnou hranici.

Chlazení musí spl ovat podmínky :

- zabezpe it takovou teplotu motoru, kterou vydrží jeho jednotlivé ásti,
- zabezpe it, aby motorový olej vytvo il na st nách válc olejový film,
- zabezpe it stálé udržování nejvýhodn jší a nejhospodárn jší pracovní teploty motoru



4

Popis hlavních ástí na obr.

Ob hové vodní erpadlo 6 je v tšinou odst edivé, umíst né na zadním konci pomocného h ídele 
uloženého ve dvou kuli kových ložiskách. Pohán no je klínovými emeny od klikového h ídele. 
Vodní prostor je t sn n h ídelovou ucpávkou.

Na p edním konci pomocného h ídele je obvykle n kolika lopatkový osový ventilátor 4 bez 
rozvád cího kola, v tšinou s plechovými lopatkami (pro snížení hladiny hluku bývá odlit i z lehké 
slitiny). Ventilátor tla í vzduch chladi em, vystupující vzduch áste  chladí motor. Ke zlepšení jeho 

innosti je vzduch z chladi e k ventilátoru veden pomocným krytem 5. U osobních vozidel, u nichž p i 
umíst ní chladi e vp edu lze využít náporového ú inku vzduchu, kryt není.



5

Chladi je v tšinou lamelový. Z horní rozvád cí komory výškov  dimenzované tak, aby nenastávalo 
strhávání vzduchu do trubek, proudí kapalina do spodní sb rné komory s vypoušt cím kohoutem 
22 systémem plochých trubek v tšinou mosazných, na n ž jsou navle eny a p ipájeny svými prolisy

né plechy (lamely) v tšinou ze železné páskoviny. Dané ešení je vynuceno tím, že sou initel 
estupu tepla ze st ny do vody je podstatn  vyšší než ze st ny do vzduchu - proto plocha 

omývaná vzduchem musí být mnohokráte tší než omývaná vodou. 

Termostat tvo í v tšinou vlnovec ze slabého plechu spojený s ventilovou desti kou s malým 
otvorem pro odvzdušn ní.



6

Popis dalších ástí chladicí soustavy na obr.

1 - pláš  válce; 2 - hlava válc ; 7 - p ívod chladicí kapaliny do motoru; 8 – termostat; 9 - ukazatel 
teploty chladicí kapaliny; 10 - chlazení hlavy vzduchového kompresoru; 12 - sm r proud ní chladicí 
kapaliny; 11, 17, 19, 20 – potrubí; 13 - omývání válc  chladící kapalinou (zp edu); 14 - omývání válc  
chladicí kapalinou (zezadu); 15 - pr tok kapaliny hlavou;16 - sm r odvodu oh áté kapaliny; 21 - plnicí 
hrdlo chladicí kapaliny.



7

Schéma chlazení motoru 
ZETOR 6201, ZETOR 7201

1. Chladi
2. Vodní erpadlo
3. Termostat
4. P epadová trubka
5. P etlaková zátka
6. Ventilátor chlazení
7. Odtokové potrubí
8. idlo teplom ru
9. Výpustný kohout
10.Vytáp ní kabiny

Termostat 
uzav ený

Termostat 
otev ený



8

Popis innosti :

Teplo se z ochlazovaných ploch odvádí prost ednictvím kapaliny, která proudí okolo st n spalovacího 
prostoru motoru. Hlavy válc a válce motoru mají dvojité st ny, které tvo í pláš vypln ný chladicí
kapalinou. Teplo odebírané motoru odvádí kapalina do vzduchu p es chladi , z n hož se ochlazená
kapalina vrací zp t do motoru a její b h se opakuje.

Kapalinové chlazení se podle prost edk , kterými se udržuje ob h kapaliny, rozd luje na: 

- samoobežné, u n hož je proud ní chladicí vody zp sobeno její rozdílnou hustotou p i r zné teplot
v místech oh ívání a ochlazování (v sou asnosti se tém neužívá);
- s nuceným ob hem, u n hož se proud ní vody dosahuje erpadlem - chlazení s nuceným 
ob hem má v tší ú innost než samoobežné chlazení, protože erpadlo urychluje ob h kapaliny. 

erpadlo je umíst no mezi dolní komoru chladi e a blok motoru. Používaná erpadla jsou v tšinou 
odst edivá, pohán ná od klikového h ídele motoru klínovým emenem nebo ozubenými koly. 
Nej ast jší je vodní erpadlo na spole ném h ídeli s v trákem chladi e. P i b žícím motoru erpadlo 
nasává vodu z dolní komory chladi e a vytla uje ji do motoru, odkud se vrací do chladi e. Ob h vody 
je nucený, bez z etele k její teplot .
Jako chladicí kapalina se d íve používala voda. Její nevýhodou je, že p i teplot 0 °C mrzne a p itom 
zv tšuje sv j objem. Toto zv tšení objemu m že mít za následek roztržení chladi e nebo bloku 
motoru. Proto je výhodn jší používat nemrznoucí kapalinu , a to celoro . Zabra uje jednak 
zamrznutí, jednak omezuje usazování vodního kamene a korozi kovových ástí.
Sou asné motory mají uzav ené chladicí soustavy s nuceným ob hem chladicí kapaliny. Vyrovnávací
expanzní nádrž, která je p ipojena k hrdlu chladi e, vyrovnává zm ny objemu chladicí kapaliny p i 
jejím oh ívání a ochlazování. Celá chladicí soustava pracuje s mírným p etlakem, který zvyšuje bod 
varu kapaliny asi na 105 °C, p emž optimální provozní teplota kapaliny je 90 °C.



9

Kontrola a údržba kapalinového chladicího sytému 

ed jízdou :

- p ed spušt ním motoru se ujistíme, že je dostatek chladicí kapaliny v nádobce pro chladicí kapalinu ( 
expanzní nádobka ) – ona ení rysek MAX. a MIN.
- pokud kapaliny je nedostatek tzn. pod ryskou MIN. hodnoty doplníme destilovanou vodou. Jinak 
kapalinu m níme p i opravách nebo po 2 až 3 letech provozu. Nemrznoucí sm s edíme s 
destilovanou vodou. V zimním období kontrolujeme správné na ed ní aby nám kapalina nezmrzla a 
nevznikli škody.
- provedeme kontrolu klínového emene ( musí být správn napnutý a nesmí být poškozený )
- pohledem zkontrolujeme hadice kapalinového systému ( v p ípad net snosti provedeme opravu 
nebo vým nu )
- pokud by se na chladi i objevili ne istoty, o istíme jej proudem vody, proudem vzduchu od hmyzu, 
bláta a dalších ne istot.
- jemné lamely nesmí být poni eny

Za jízdy kontrolujeme :
- teplom r chladicí kapaliny na p ístrojové desce idi e v kabin vozidla, 
- kontrolku chladicí kapaliny,  



10

Kontrolní otázky :

1. Popište kontrolu a ošet ování kapalinové chladící soustavy vozidla a 
zajišt ní regulace provozní teploty motoru.



11

Použité zdroje

• Veškeré použité obrázky (kliparty) pocházejí ze sady Microsoft Office 2010.
• Fotografie pochází z archivu autora
• Obrázky pochází z níže uvedených zdroj
• Chvátal Petr, U ebnice pro žadatele o idi ské oprávn ní skupin C,D a E, ISBN 80-902549-7-7
• K en Karel, Koš ál Ji í. Moderní automobil v obrazech. Odpov dný redaktor: Vladimír Štros; 

technický redaktor: Miroslav Torn, Václav Vlach; Ji í koš ál. 1. vyd. Praha : Naše vojsko, 1972. 
180 s., 49 vyobrazení.

• U ebnice pro autoškoly, Vladislav Hokeš, 5. vyd. Praha : Naše vojsko, 1989, 432 s., berevné
ílohy 32 stran

Autorem materiálu a všech jeho ástí, není-li uvedeno jinak, je Peter Butkovi
Financováno z ESF a státního rozpo tu R. 


